712 de novembro de 2018Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta o Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 122/2018, objetivando a contratação de pessoa jurídica de direito privado, incluindo entidade de de fins
filantrópicos ou sem fins lucrativos, capacitada à prestação de serviços plantonistas na área de enfermagem
junto ao Pronto Atendimento Solon Tavares no Município de Guaíba/RS. O recebimento das propostas será até às
09h50min do dia 28/11/2018 com abertura da sessão pública às 10h00min do dia 28/11/2018, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Andréia S. Ribeiro
Diretora de Compras, Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRADOSUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna pública a reabertura do PREGÃO
PRESENCIAL 91/2018 – PROCESSO 8461/2018, referente à contratação
de empresa para remoção de usuários do SUS de Cachoeira do Sul para
consultas, exames e procedimentos nas cidades de Santa Cruz, Lajeado e
PortoAlegre. Início da sessão: 26/11/18 às 9h00min. O edital está disponível no
site www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento deCompras,RuaMoron nº 1.013, fone: 51 37246052, emhorário
deexpediente.Cachoeira doSul, 9 de novembrode2018.Valor dapublicaçãoR$
100,00.MarcoAurélio deOliveiraSilveira. SecretárioMunicipal daAdministração.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 285/2018
Tomada de Preço nº 34/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 28 de Novembro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada
de Preço nº 34/2018, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global, para construção de ponte de concreto armado neste município, de
acordo com memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e
projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 9 de Novembro de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2018 PROCESSO Nº 077/2018
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e assistência técnica de 04 (quatro) elevadores marca
Thyssen Krupp. Específicações no Edital.
RECEBIMENTODAS PROPOSTAS: às 10:30 horas do dia 28 de Novembro
de 2018, na Sala de Reuniões da Fundação de Saúde Pública São Camilo
de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio.
Fone: 51 2126-8374 ou pelo email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das
08 às 17h.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.

GERSON LUIS CUTRUNEO
Diretor Administrativo

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

RETIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 16/2018 A Divisão de Licitações informa que a Tomada
de Preços 16/2018, que estava suspensa para análise, sofreu as seguintes alterações: - Planilha
Orçamentária e valor orçado; - Cronograma Físico-financeiro; - Projetos, com alteração da Prancha
n° 80; - Inclusão da Planilha de Encargos Sociais. Em virtude das alterações a data de abertura da
licitação foi remarcada para o dia 28/11/2018 às 08:00 horas. O edital e anexos estão disponíveis no
endereço eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 09 de novembro de 2018. VALDIR FARINA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA 03/2018 A Divisão de Licitações informa que o
edital da Concorrência 03/2018, cujo objeto é Contratação de agência de propaganda
para prestar serviços de publicidade institucional do Município de Erechim-RS, sofreu
as seguintes alterações: - Ajustes na redação do item 4.2.5; - Exclusão do item 4.4.5
e ajustes na redação do item 4.4.4; - Limite de percentual de desconto e honorários,
exigidos no item 5.1, alíneas b1 e b2. Em virtude das alterações a data de abertura da
licitação foi remarcada para o dia 28/12/2018 às 08:00 horas. O edital e anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 09 de novembro
de 2018. VALDIR FARINA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 05/18 – OBJETO: Contratação de empresa(s) para a prestação de serviço de
carregamento e serviços de transporte e destinação final ambientalmente adequada de resíduos sólidos
urbanos. ABERTURA: 13/12/2018 às 09h00min. Informações pelo telefone/fax (55) 3331-8219 ou no
site www.ijui.rs.gov.br, link “Licitações.

Ijuí/RS, 09 de novembro de 2018.
Valdir Heck, Prefeito

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

AVISO DE EDITAL
O Município de Nova Prata(RS) comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação nº
131/2018 - Chamamento Público nº 011/2018, Edital nº 205/2018, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS. O credenciamento será feito a partir do dia 13/11/2018, em horário
de expediente, na Sala da Secretaria da Administração da Prefeitura Municipal de Nova Prata - RS,
situada naAv. Fernando Luzzatto, 158. O Edital está disponível no site www.novaprata.rs.gov.br ou
maiores informações pelo fone 0xx54 3242 8201.

Volnei Minozzo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Omunicípio deAntônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta
a seguinte licitação PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº.52/2018
– PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA. As
propostas serão recebidas até às 09 horas do dia 29 de NOVEMBRO de 2018.
Informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo fone
(54)3293.5600 ou pelo e-mail licitacao@antonioprado.rs.gov.br. Edital disponível no
site www.antonioprado.rs.gov.br.

Municipal de Antônio Prado, 09 de novembro de 2018.

Juarez Santinon - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações:
*Pregão Presencial nº 119/2018 – RP 81/2018. Objeto: Aquisição de materiais para
etilômetros.Data de abertura: 28/11/2018, às 08h30m. Processo: 313/2018. *Pregão
Presencial nº 109/2018 – RP 75/2018. Objeto: Aquisição e instalação de cortinas e
persianas. Data de abertura: 27/11/2018, às 14h. Processo: 284/2018. Editais e
Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações
pelo telefone (54) 3055-7439.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 128/2018 - Pregão Presencial n.º 057/2018 – Edital
n.º 201/2018. Objeto: Aquisição de material permanente para as unidades
de saúde são Pelegrino e São Cristóvão. Credenciamento às 09h do dia
26/11/2018. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.
br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata,
09 de novembro de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

Aviso de a Licitação n.º 126/2018 - Pregão Presencial n.º 058/2018 – Edital
n.º 190/2018. Objeto:Aquisição deMini Carregadeira. Credenciamento às 09h
do dia 27/11/2018. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.
rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova
Prata, 09 de novembro de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018
LEI 13.019/2014

O MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA torna público para conhecimento dos interessados a
retificação do Edital de Chamamento Público nº 003/2018, para a seleção de Planos
de Trabalhos das Organizações da Sociedade Civil - OSC’s, que tenham interesse em
celebrar parceria para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,
em regime de mútua colaboração, para o desenvolvimento de projetos de Núcleos
para Atividades Esportivas para Crianças e Adolescentes do Município de Teutônia/
RS, alterando a descrição dos itens 6.1, 7.2, 8.1, 9.1.1, 11.1, 12.2a) e 2.1. A retificação
está disponível no site www.teutonia.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, pelo fone (51) 3762-7747 e ainda pelo e-mail
licita@teutonia.rs.gov.br.

Teutônia, 09 de novembro de 2018.
Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

AVISO COMPLEMENTAR E PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº 045/2018 PROCESSO Nº 078/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de portaria /
recepção para 03 (três) postos de 24 horas por dia e 01 (um) posto de 12
horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 12 (doze) meses por ano, inclusive
sábados, domingos e feriados na sede da FSPSCE e fornecimento mensal
de 6.000 (seis mil) etiquetas adesivas para identificação de visitantes,
acompanhantes e prestadores de serviços, em um período de doze meses.
A CPL da FSPSCE comunica que aos licitantes interessados que houveram
alterações no Edital, restando a data de apresentação dos documentos
para a Habilitação prorrogada para o dia 27 de Novembro/2018 e a data de
abertura das propostas da referida Tomada de Preços prorrogada para o dia
30 de Novembro/2018 às 10:00 horas.
O Edital fica alterado no ítem 3 “Da Habilitação”, onde exclui-se o texto dos
subitens 8 e 12 ; fica alterado o subitem 9 onde retira-se a expressão “em
nome do participante” permanecendo o restante do texto sem alterações.
Todos os demais textos e parágrafos permanecem inalterados.
Maiores informações Rua CastroAlves, 948 – Tamandaré -Esteio/RS – Fone:
51 21268374 – Email: licitacao@saocamiloesteio.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
FSPSCE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Edital de Licitação Nº 015/2018

AFundação Municipal do MeioAmbiente, neste ato representado por seu presidente Rafael Schwanck
Evaldt , torna público que será realizado o Pregão Eletrônico, edital Fmma nº 015/2018, cujo objeto
é “Contratação de serviços de Clínica médico-veterinário que realize por intermédio de profissional
designado a prestação dos atendimentos clínicos necessários e castração dos animais domésticos
que estão no Canil Municipal”. A sessão eletrônica terá início em 23/11/2018, às 10hs. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 12 de Novembro de 2018.
Rafael - Schwanck Evaldt

CANOAS

Seminário
promove a troca
de conhecimento

Com um auditório lotado de
educadores, o Teatro do Serviço
Social do Comércio (Sesc) rece-
beu, no dia 7, o XV Seminário
Municipal de Formação Conti-
nuada a Escola Faz a Diferença.
Organizado com o objetivo de
capacitar pais, professores e fun-
cionários que atuam na educação
inclusiva, o evento promoveu
palestras do fonoaudiólogo e
neuropsicólogo Silas Ferraz da
Silva e da psiquiatra Tatiana For-
tes de Oliveira. Para recepcionar
os participantes, foi montado um
espaço onde cada pessoa simu-
lava a experiência sensitiva de
um deficiente visual. A abertura
cultural foi do Grupo de Ritmos e
Expressão do Centro de Educação
Inclusiva e Acessibilidade (Ceia).

Na abertura do seminário, a
vice-prefeita de Canoas, Gisele
Uequed, valorizou o trabalho da
diretoria de Educação Inclusiva,
que se dedica a dar ainda mais
autonomia aos alunos com defi-
ciência e para os seus familiares.
“Sempre conversamos muito
com as mães de alunos com de-
ficiência. Um dos desafios do
trabalho de inclusão é dar mais
independência e autonomia a
esses jovens. E eventos como
esse engrandecem a nossa cida-
de porque possibilitam a troca
de conhecimento e experiências
entre pais e professores. Estamos
trabalhando bastante para quali-
ficar esse trabalho, mas sabemos
que ainda vamos avançar muito
mais”, projetou Gisele. Para a
secretária da Educação, Neka
Escobar, a diretoria de Inclusão
tem mostrado um grande cresci-
mento em termos de qualificação
do atendimento e de projetos ino-
vadores. “Quem está aqui nesta
noite é por acreditar no trabalho
de inclusão. Trabalhar com a
diferença é abrir o leque de pos-
sibilidades pedagógicas”, disse.

Atualmente, todas as Escolas
Municipais de Ensino Funda-
mental (Emefs) oferecem Sala
de Recursos, local em que os
estudantes com deficiência têm
a oportunidade de realizar ati-
vidades segmentadas. Ao todo,
Canoas tem 2.150 alunos com
deficiência matriculados na rede
municipal. Parte dos estudantes,
além de frequentarem as aulas
do currículo formal, têm atendi-
mento especial no contraturno.
De acordo com a diretora de
Educação Inclusiva da Secreta-
ria de Educação (SME), Renata
Flores, o maior desafio da equipe
é atender às demandas de jovens
dos quadrantes mais populosos da
cidade, como o bairro Guajuviras.